2023年 10月６日

各 位

会 社 名 株式会社エクスモーション

代表者名 代表取締役社長 渡辺 博之

 （コード：4394 東証グロース）

問合せ先 執行役員管理本部長兼経営企画室長 三上 宏也

 TEL：03-6420-0019

 URL：https://www.corporate.exmotion.co.jp/

信託型ストックオプションへの対応と関連費用の計上に関するお知らせ

2023 年５月 30 日に、国税庁が公表した「ストックオプションに対する課税（Q&A）」の中で、国税庁は

従業員等が信託型ストックオプションの権利を行使して株式を取得した時点で、会社からの実質的な給与とみ

なされるとの見解を公表し、過去に権利行使済みの信託型ストックオプションについて、会社側に源泉所得税

の支払いを求めました。

上記の状況を踏まえ、2023 年 10 月６日開催の取締役会において、当社が導入済みの信託型ストックオプ

ションの取り扱いについて、下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．対応内容

当社が導入する信託型ストックオプションに関して、社内及び外部専門家等とも協議を行い、信託型ス

トックオプションに係る源泉所得税について納付することを決定いたしました。また、当初想定していな

かった追加的な負担が役職員等に生じることから、これまでの役職員等とのコミュニケーションや企業価値

向上を目的としたインセンティブの付与などの信託型ストックオプションの導入経緯を踏まえ、当該追加的

な負担が生じない範囲で、求償権を放棄するという判断をいたしました。

２．今後の見通し

これらの意思決定の結果、第３四半期において、権利行使済みの信託型ストックオプションの源泉所得

税の要納付額相当分 44,161 千円を、販売費及び一般管理費に計上しております。また、権利未行使の信託

型ストックオプションについても、権利行使済みの信託型ストックオプションと同じく、追加的な負担が生

じないよう、代替的な給与等として一部負担する見込みです。

当該費用は一過性のものであり、当社グループの本質的な事業成長に影響を与えるものではありません。

なお、2023 年７月７日に開示しております、2023 年 11 月期の業績予想につきましては、現時点で変

更はありません。今後、開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

（ご参考）信託型ストックオプションの行使状況

発行・付与済みの株式数 200,000株 （割合：6.69％）

うち、2023年８月末時点で権利行使済みの株式数 165,200株 （割合：5.53％）

うち、2023年８月末時点で権利未行使の株式数 24,300株 （割合：0.81％）

（注）発行・付与済み株式数と権利行使済み及び未行使株式数の差分は、失効数です。また、割合は、

2023 年８月末時点の発行済株式総数に対する比率を記載しています。なお、信託型ストックオプ

ションの権利行使期限は2023年 11月 29日です。

以 上